_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2019, Seção 1, página 53.

PORTARIA Nº 1.740/SAR, DE 6 DE JUNHO DE 2019.

Certificado Suplementar de Tipo (CST).

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

00066.526670/2017-43
2019S05-

01

Technisonic

Industries Ltd -

USA

SH13-39 (Installation of

TDFM-9000 Series

Multiband Transceiver)

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
06/05/20109

00066.001947/2018-19
2019S05-

02

Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação do Sistema GNS

530 da Garmin

Textron Aviation

modelos 182, 182A,

182B, 182C, 182D,

182E, 182F, 182G,

182H, 182J, 182K,

182L, 182M, 182N,

182P, 182Q, 182R,

T182, R182

06/05/2019

00066.526670/2017-43
2019S05-

03

SkyTrac

Systems ltd. -

Canadá

O-LSA19-034/D

(Installation of SkyTrac

ISAT Airbone Position /

Data Communicator

(Provisions only))

Boeing Modelos

737-400 Series, 737-

500 Series (S/N

26605, 27087,

28476, 27540 only)

06/05/2019

00066.007496/2019-04
2019S05-

04

BHE &

Associates, Ltd.

- USA

ST11041SC (Installation of

upgraded hardware to

replace Rockwell Collins

Pro Line 4 displays with

Rockwell Collins Pro Line

21 displays, add an

Integrated Flight

Information System (IFIS),

and enable localizer

performance with vertical

guidance (LPV) capability

Dassault Aviation

modelo  Mystere-

Falcon 50

07/05/2019

00066.007494/2019-15
2019S05-

05

BHE &

Associates, Ltd.

- USA

ST11216DS (Installation

of Automatic Dependent

Surveillance-Broadcast

(ADS-B) Out)

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
08/05/2019

_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2019, Seção 1, página 53.

Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

00066.007504/2019-12
2019S05-

06

BHE &

Associates, Ltd.

- USA

SA11222DS (Installation

of Automatic Dependent

Surveillance-Broadcast

(ADS-B) Out)

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
08/05/2019

00066.009593/2019-23
2019S05-

07

Bell Helicopter

Textron Inc. -

USA

SR09609RC (Installation

of MD302 Standby

Attitude Module Kit)

Bell Helicopter

Textron modelo 407
08/05/2019

00066.007119/2019-67
2019S05-

08

StandardAero

Business

Aviation

Services, LLC. -

USA

ST04162CH (Installation

of a Honeywell JetWave

Satcom System with

associated Ka-Band

Radome)

Lista de Modelos

Aprovados (AML).
08/05/2019

00066.043632/2015-98
2019S05-

09

Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação dos Sistemas

VHF-COMM KY-196A,

ADF KR-87 e Caixa de

Audio KMA-24H da

Bendix King, GPS-796 da

Garmin e CD Player KDC-

MP2055U da Kenwood

Airbus Helicopters

modelo AS350 BA

(N/S 1546)

13/05/2019

00066.017392/2018-19
2019S05-

10

Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação de sistema de

som para propaganda aérea

e substituição do alternador

original da aeronave pelo

alternador Hartzell Engine

Technologies modelo

ER14-50

Textron Aviation

modelos 170, 170A

e 170B (N/S 18717,

18925, 19765,

19846, 20014,

20025, 20034,

25094, 25970, 26034

e 26698)

15/05/2019

00066.000300/2016-08
2019S05-

11

Project-Air

Engenharia

Ltda. - Brasil

Instalação de Sistema de

Radar Meteorológico

modelo RDR-160 da

Bendix/King

Textron Aviation

modelos 210G,

210H, 210J, 210K,

210L, T210L, 210M,

210N, T210M,

T210N, 210R e

T210R

15/05/2019

00066.019517/2018-45
2019S05-

12

Delta

Engineering

Corp. - USA

ST03178NY (Installation

of a Panasonic In-Flight

Entertainment System)

Boeing Co. Modelos

777-200 e -300ER

Séries

17/05/2019

00066.019517/2018-45
2019S05-

13

AerSale, Inc. -

USA

ST02980NY (Installation

of Center Fuel Tank

Ignition Mitigation

Reticulated Polyurethane

Foam)

Airbus  Modelo

A320-214
17/05/2019

00066.024702/2018-51
2019S05-

14

Lufthansa

Technik AG. -

Alemanha

10068894 (Installation of a

Direct View Camera

System (DVCS))

Airbus  Modelo

A320-214
21/05/2019

_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 10 de junho de 2019, Seção 1, página 53.

Nº Processo Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

00066.010363/2019-15
2019S05-

15

Lufthansa

Technik AG. -

Alemanha

10069118 (Installation of a

new galley/lavatory

monument called "Skypax

Monument")

Airbus Modelo

A320-214
21/05/2019

00066.003935/2019-00
2019S05-

16

Simplex

Manufacturing

Company - USA

SR02629SE (Installation of

Model 266 Spray System)

Robinson Helicopter

Modelo R66
27/05/2019

00066.009435/2019-73
2019S05-

17

Avionics

Support Group,

Inc.- USA

ST04203AT (Installation

of a Constant Friction

Mount, Cradle and

Integrated Power Supply)

Boeing Modelo 737-

300/-400/-500/-600/-

700 and -800 Series

27/05/2019

00066.010577/2019-83
2019S05-

18

B/E Aerospace-

USA

ST04358AT (Installation

of the Rockwell Collins

Automatic Dependent

Surveillance - Broadcast

(ADS-B) Out System)

Boeing Modelo 767-

200/-300 and -300F

Series

27/05/2019

00066.011221/2019-67
2019S05-

19

Aero Twin, Inc.

- USA

SA02344AK (Installation

of nose gear tire scraper,

P/N TSQ-100, on the nose

landing gear)

Quest Aircraft

Modelo Kodiak 100
27/05/2019

00066.011222/2019-10
2019S05-

20

Aero Twin, Inc.

- USA

SA02391AK (Installation

of nose gear gravel

deflector, P/N NGDQ-100)

Quest Aircraft

Modelo Kodiak 100
27/05/2019

00066.011223/2019-56
2019S05-

21

Aero Twin, Inc.

- USA

SA02339AK (Installation

of main gear gravel

deflectors, P/N GDQ-100,

on the main landing gear)

Quest Aircraft

Modelo Kodiak 100
29/05/2019

00066.017225/2015-25
2019S05-

22

Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação do Sistema de

Luzes Estroboscópicas

Anticolisão da Whelen

para Asa e Empenagem

Vertical, Stormscope

modelo WX500 da L3

Communications e EDM-

830 da J. P. Instruments

Embraer Modelo

Embraer S.A., N/S

711223, PT-NSA

29/05/2019

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores – endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp